XXIV.

Gregorius VII suscipit monasterium Fontis Avellanæ sub sua protectione.

(Anno 1076, x Kal. Aprilis.)

[MITTARELLI, *Annal. Camaldul.*, tom. II, pag. 258.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, archi-

A episcopis, episcopis, marchionibus, comitibus, proceribus, valvasoribus omnibusque in Christo credentibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Notum sit vobis omnibus, quod nos ecclesiam sanctæ Crucis Fontis Avellanæ et omnia quæ ipsius eremi sunt, scilicet monasteria, eremos cunctasque illi suppositas ecclesias vel capellas, castella, vicos villasque, prædia cum retinentibus ea, armenta quoque, etc., in nostram suscepisse custodiam solo Dei timore, atque charissimi filii nostri Petri Damiani hujus Romanæ Ecclesiæ cardinalis amore; unde omnibus hominibus præcipimus, et ex beati Petri auctoritate ac nostra mandamus ut omnia præfate ecclesiæ, ubi fuerint inventa, sine læsione custodiri, nullus a nobis vel ab aliqua potestate, etc.

B Datum Laterani x Kalendas Aprilis, per manus Petri sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis bibliothecarii, anno iii pontificatus domini Gregorii VII papæ.

XXV.

Gregorii VII epistola ad Henricum episcopum Tridentinum.—Exponit juste se Henricum imperatorem excommunicasse, et ut pontificem missa copiis juvet, rogat.

(Anno 1076.)

[MASSI, *Concil.* XX, 375.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, fratri, et coepiscopo Tridentino, HENRICO, salutem et apostolicam benedictionem,

C Miramur fraternitatis tuæ prudentiam verba nostra neglexisse, ut secundum ea nullum decreveris dare responsum, maxime cum post synodalem sententiam in Henricum regem prolatam dilectio tua minime differre debuerit; ad ejus nimirum sententiæ promulgationem nos justitiæ zelo impulsos, et non aliqua promotione injuriæ concitatos manum exercuisse, neque solertiam tuam ignorare, neque aliquem sanæ mentis hominem putamus posse ambigere. Quod tamen si in dubium cuiquam deveniret, constat ejus rei rationem prius ex nobis fore scrutandam, quam in illum præjudicium factum temere esse credendum. Verum, utcumque sese opinio habeat, factumve interpretetur, illud procul dubio clementia divina sperantes promittimus, festum beati Petri non prius transeundum, quam in cunctorum notitia certissime clareat, illum justissime esse excommunicatum. Et inde fraternitatem tuam volumus, atque monemus, ut certos nos studeat facere utrum Deo an hominibus magis elegerit obedire, utrumve justitiæ obtemperando fidem Deo, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ observare, quam filiis iniquitatis hærendo [adhærendo] conculcare censerit. Rogamus ergo atque invitamus ut ad servitium beati Petri pro posse tuo milites mittere studeas, et si decreveris mittere, Mathildæ filiæ nostræ notificare procures, cujus ope conducti secure possint ad nos, et sine impedimento, favente Domino, pervenire.

XXVI.

Gregorii VII epistola ad Germanos. — Causas excommunicationis Heinrici imperatoris explicat.

(Anno 1076.)

[MANSI *Concil.* XX, 377.]

GREGORIUS, servus servorum Dei, omnibus episcopis, ducibus, comitibus, cæterisque in regno Teutonicorum Christianam fidem defendentibus salutem et apostolicam benedictionem.

Audivimus inter vos quosdam de excommunicatione, quam in regem fecimus, dubitare, ac quæ-
rere utrum juste sit excommunicatus, et si nostra sententia ex auctoritate legalis censuræ, ea, qua debuit, deliberatione egressa sit. Quapropter, qualiter ad excommunicandum illum adducti sumus, prout verius potuerimus, teste conscientia nostra, oculis et intellectibus omnium patefacere curabimus, non tam ut singulas causas, heu! quæ nimium notæ sunt, quasi nostro clamore projiciamus in publicum, quam ut eorum opinionibus satisfaciamus qui putant nos spiritualem gladium temere, et magis motu animi nostri quam divino metu et justitiæ zelo, arripuisse. Cum adhuc in diaconatus officio positi essemus, perlata ad nos de regis actionibus sinistra et multum inhonesta fama: propter imperialem dignitatem, et reverentiam patris et matris ejus, nec non propter spem et desiderium correctionis ejus per litteras sæpe admonuimus ut a pravitate sua desisteret, et, memor clarissimi generis ac dignitatis suæ, vitam suam moribus quibus regem et futurum, Deo donante, deceret imperatorem, institueret. Postquam autem ad pontificatus apicem, licet indigni, venimus, et illi ætas pariter crescere cœpit et iniquitas, intelligentes Deum omnipotentem tanto districtius de manu nostra animam ejus requisiturum, quanto nobis illum ad increpandum præ cunctis libertas data fuisset et auctoritas, multo sollicitius eum modis omnibus arguendo, obsecrando, increpando, ad emendationem vitæ suæ hortati sumus. Qui cum nobis sæpe salutationes et litteras mitteret, excusans se cum ex ætate, quæ fluxa esset et fragilis, tum quod ab his in quorum manibus cura ejus erat, multoties sibi male suasum atque consultum sit, monita nostra de die in diem se promptissime suscepturum verbis quidem promisit; cæterum re, et exaggeratione culparum penitus conculcavit. Inter hæc quosdam familiares suos, quorum consiliis et machinationibus episcopatus et multa monasteria, inductis per pretium lupis pro pastoribus, Simoniaca hæresi fœdavit, ad penitentiam vocavimus: quatenus et bona ecclesiarum, quæ per interventum tam scelerati commercii sacrilega manu susceperant, venerabilibus locis, ad quæ pertinebant, cum adhuc locus esset emendandi, redderent, et ipsi de perpetrata iniquitate per lamenta penitentiam Deo satisfacerent. Quos cum ad hæc exsequenda datas inducias spernere, et in consueta

A nequitia pertinaciter stare agnovimus, sicut dignum erat, sacrilegos ministros et membra diaboli a communione et corpore totius Ecclesiæ separavimus, et regem ut eos a domo sua, a consiliis, et omni communionis sua, sicut excommunicatos expelleret, admonuimus. Interim vero, ingravescente contra regem Saxonum causa, cum vires et præsidia regni ex parte maxima a se deficere velle conspiceret, interim direxit nobis epistolam supplicem, et omni humilitate plenam, in qua omnipotenti Deo, et beato Petro ac nobis valde se culpabilem reddens, preces etiam obtulit, ut, quod ex sua culpa in ecclesiasticis causis contra canonicam justitiam et decreta sanctorum Patrum factum fuisset, nostra apostolica prudentia et auctoritate corrigere studeremus, atque in eo suam nobis obedientiam, consilium, et fidele promisit adiutorium. Hoc idem etiam postea a confratribus et legatis nostris Humberto Prænestino episcopo, et Geraldo Hostiensi episcopo, quos ad illum misimus, ad penitentiam susceptus in illorum manus per sacras stolas quas in collo tenebant, repromittendo confirmavit. Dein post aliquod tempus commisso cum Saxonibus prælio, rex, pro victoria quam adeptus est, tales Deo grates et victimas obtulit, ut vota quæ de emendatione sua fecerat, continuo frangeret, et nihil eorum quæ nobis promiserat, attingens, excommunicatos in suam familiaritatem et communionem reciperet, et ecclesias in eam quam consueverant confusionem traheret. Qua de re gravi dolore percussi, quanquam potius, contempta regis cœlestis beneficentia, pene omnis spes correctionis ejus vobis ablata sit adhuc, tamen animum temperandum fore decrevimus magis cupientes eum apostolicam audire mansuetudinem, quam experiri severitatem. Itaque misimus ei epistolas communitorias, ut meminerit quid, et cui promiserit, ne credat se posse fallere Deum, cujus quanto prolixior est patientia, tanto severior est, cum vindicare cœperit, ira; nec inhonoret Deum honorantem se, nec potentiam suam ad Dei contemptum, et apostolicam tentet extendere contumeliam, sciens quod superbis resistit Deus, humilibus autem dat gratiam. Præterea misimus ad eum tres religiosos viros, suos utique fideles, per quos eum secreto monuimus ut penitentiam ageret de suis sceleribus, quæ, quam horrenda sunt dicta, pluribus tamen nota, et in multis partibus terræ divulgata. Propter quæ non solum excommunicari usque ad dignam satisfactionem, sed etiam ab omni honore regni eum absque omni spe recuperationis debere destitui, divinarum et humanarum legum testatur et jubet auctoritas. Postremo, nisi excommunicatos a sua participatione divideret, nos nihil aliud de eo vindicare aut decernere posse, quam ut, separatus ab Ecclesia, in excommunicatorum consortio foret, cum quibus ipse potius quam cum Christo habere partem elegerit. Sane si nostra monita suscipere, et vitam suam corrigere vellet, Deum testem invocavimus et invocamus, quantum nos de ejus salute gauderemus et

honore, et cum quanta charitate eum in gremio sanctæ Ecclesiæ amplecteremur, utpote eum qui, princeps populi constitutus, et amplissimi regni gubernacula tenens, catholicæ pacis et justitiæ defensor esse deberet. Verum quanti ipse aut scripto, aut per legatos missa nostra verba fecerit, ejus facta declarant; qui indigne ferens se a quoquam reprehendi aut corripri, non solum a perpetratis ad emendationem revocari non potuit, sed ampliori conscientiæ furore correptus, non prius cessavit, donec episcopos pene omnes in Italia, in Teutonicis vero partibus quotquot potuit, circa fidem Christi naufragare fecit, dum eos debitam beato Petro et apostolicæ sedi obedientiam, et honorem a Domino nostro Jesu Christo concessum, abnegare subegit. Cum igitur iniquitatem ejus ad summum prodiisse vidimus, pro his causis, videlicet, primum, quod ab eorum communione qui pro sacrilego reatu Simoniacæ hæresis excommunicati sunt, se abstinere noluit, demum quod pro criminosis actionibus vitæ suæ pœnitentiam, non dico suscipere, sed nec promittere voluit, immutata ea, quam in manus legatorum nostrorum promiserat, fide, nec non quod corpus Christi et unitatem sanctæ scindere Ecclesiæ non expaverit, pro his, inquam, culpis synodali eum judicio excommunicavimus, ut, quem mites non potuimus, vel severi ad viam salutis, Deo adjuvante, revocare valeamus; aut si, quod absit! ne districtiois quidem censuram pertimuerit, nostra saltem anima negligentiae aut timoris discrimini non succumbat. Si quis igitur hanc sententiam injuste vel irrationabiliter prolatam esse putaverit, si talis est, ut sacris regulis intelligentiæ sensum præbere velit, nobiscum etiam agat, et non quod nos, sed quid divina auctoritas doceat, quid decernat, quid consona vox sanctorum Patrum indicet, patienter audiat, acquiescat. Nos tamen non æstimamus quemquam fidelium, qui ecclesiastica statuta noverit, hoc errore teneri, ut non hoc, et si publice affirmare non audeat, vel in corde suo rectum factum esse perhibeat. Quanquam si nos, quod Deus avertat! non satis gravi de causa aut minus ordinate eum hujusmodi vinculo ligavimus, sicut sancti Patres nostri asserunt, non idcirco spernenda sententia est; sed absolutio cum omni humilitate quærenda. Vos autem Domini [*Annalista Saxo legit: dilectissimi*] qui justitiam Dei nec pro regia indignatione, nec pro aliquo periculo deserere voluistis, fatuitates, quæ de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione parvipendentes, viriliter state et confortamini in Domino, scientes quod illius partem defenditis qui insuperabilis rex est, et magnificus triumphator, judicaturus vivos et mortuos, reddens unicuique secundum opus suum. De cujus multimoda retributione, et vos certi esse poteritis, si usque in finem fideles et inconcussi in ejus veritate perstiteritis. Propter quod et nos incessanter pro vobis rogamus Deum, ut det vobis corroborari per Spiritum sanctum in nomine

A ejus, et convertat cor regis ad pœnitentiam, ut et ipse aliquando cognoscat nos multo verius amare eum, quam illos qui nunc suis iriquitatibus obæquantur et favent. Quod si, Deo inspirante, voluerit resipiscere, quidquid contra nos moliatur, semper tamen nos ad recipiendum eum in sanctam communionem, prout vestra nobis charitas consuluerit, paratos inveniet.

XXVII.

Gregorii VII epistola ad omnes episcopos, abbates, cæterosque fideles.

(Anno 1076.)

[*Hugonis Flaviniac. Chronic., apud PERTZ Monum. Germ. Hist., Script. VIII, 442.*]

B GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus in Christo fratribus, episcopis, abbatibus, sacerdotibus, ducibus et principibus atque militibus, omnibusque Christianam fidem et beati Petri honorem revera diligentibus in Romano imperio habitantibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Postquam fraternitati vestræ epistolam direximus quæ ita incipit: « Gratias agimus omnipotenti Deo, » a fidelibus sanctæ Ecclesiæ accepimus quod rex summopere procuraret nos ab invicem sejungere, suaque fraude decipere, modo per spirituales, modo per sæculares personas. Proinde dubitamus ne forte ex nostris fratribus minus cauti pro licentia quam dedimus decipiantur; et ideo ex parte beati Petri apostolorum principis præcipimus ut nullus eum præsumat a vinculo anathematis absolvere, quousque illius satisfactio et pœnitentia per idoneos vestros nobis fuerit renuntiata, ut simul decernentes per legatos nostros quod æquum fuerit ac Deo placitum, omni fraude remota, apostolica auctoritate. Vos autem diligenter studete eam promissionem eamque securitatem ab illo accipere ut non videamur pro columbæ simplicitate serpentis prudentiam negligere. Quod si inter hæc, quod non optamus, morte præventus fuerit, non dubitet vestra fraternitas quam vera pœnitentia veraque satisfactio promeretur absolutionis medicinam impendere.

Data Triburis, iv Kal. Septembris.

XXVIII.

D *Gregorii VII epistola ad Willelmum regem Anglorum. — De Simonia, luxuria, et depositione Johæni Dolensis episcopi, et ordinatione Oveni in ejus locum.*

(Anno 1076.)

[*MANSI, Concil. XX, 383.*]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, excellentissimo filio W. glorioso regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Compertum esse celsitudini tuæ non dubitamus quod dictus episcopus Dolensis Ecclesiæ, quæ Britannicæ provinciæ principalis est sedes, suæ salutis immemor, et sanctorum canonum decreta concilians, eandem Ecclesiam per Simoniacam hæresim

impudenter invaserit, et prolixo jam tempore oppresserit violenter. Datis namque comiti Alano copiosis muneribus, quæ usque hodie ad probamentum prius nequitia in propatulo exstant, non per ostium in ovile Christi, sed ut fur et latro aliunde irrepserit; qui etiam nec hoc scelere contentus, iniquitatem super iniquitatem apposuit, et quasi Simoniacum esse parum et pro nihilo deputaret, Nicolaita quoque fieri festinavit. Nam in ipso tam perniciose adepto episcopatu nuptiis publice celebratis, scortum potius quam sponsam ducere non erubuit, ex qua et filios procreavit, ut qui jam spiritum suum animarum corruptori per Simoniacam commercia prostituerat, per scædæ libidinis incestum corpus suum ita in contumeliam diabolo consecraret, et sic in eo nullus locus superesset Conditori, quem intus exteriusque obligatum totum sibi adversarius non vindicasset. Nec tamen hucusque malitiæ conatus substitit, sed atrocissimum facinus turpissimumque flagitium horrendo etiam sacrilegio cumulavit. Nam adultas ex illicito matrimonio filias, prædiis ecclesiæ et redditibus nomine dotis collatis, atque alienatis scelere immanissimo maritavit. His iniquitatibus coopertus, eandem tamen ecclesiam dilaceratam dissipatamque si liceat incubare molitur, quibus de causis celsitudo tua noverit illum jam beati Petri apostoli spiculo perfossum, et, nisi sceleris resipuerit, anathemate mortifero esse damnatum. Quapropter paterna charitate te admonere, et causam breviter exponere studuimus, ne fortasse per ignorantiam tam scelесто homini tandiu in tenebris suis jacenti ulterius auxilium præbeas, neve scelerum ejus te participem facias, sed sedi apostolicæ, nostrisque monitis modeste parendo illum a te repellas; vel etiam ut tandem aliquando sibi consulat, atque ad remedium pœnitentiæ confugiat, blande suadendo, si poteris, inducas. Nam tales in malo perseverantes fovere et adjuvare nihil est aliud quam iram Domini contra se provocare. Nos vero supradictæ Ecclesiæ afflictionem diutius non ferentes, Deo inspirante, virum vitæ probabilem et competentæ religionis inibi ordinavimus et consecravimus, videlicet S. Melanii abbatem qui, cum ob alias causas quas explicare prolixum est, ad nos venisset, pontificatus onus ex